
KOMENTÁŘ 
K AKTUÁLNÍMU DĚNÍ 
NA FINANČNÍCH TRZÍCH

Vývoj kapitálových trhů v období probíhající
epidemie koronaviru 2019-nCoV
Datum: 28. únor 2020

Průběh epidemie
Koronavirus COVID-19 v současné době již zasáhl všechny obydlené kontinenty a na celém
světě se touto nemocí nakazilo přes 82 tisíc lidí. Převážná většina případů i nadále připadá na
provincii Chu-pej, která je od loňského prosince v centru nákazy. Zatímco v Číně však již
dochází k viditelnému zpomalení šíření epidemie, nově vznikla tři další ohniska, kde jsme
v současné době svědky dramatického nárůstu nemocných. Jedná se o Írán na Blízkém
východě, Jižní Koreu v Asii a v Evropě se tímto ohniskem stala Itálie, kde je evidováno několik
set nemocných především v Lombardii a Benátsku.Martin Pecka

Portfolio manažer

generali-investments.cz

Zdroj: WHO, CDC, ECDC, NHC a DXY



generali-investments.cz

Dopad na ekonomiku
Rozšíření nákazy koronaviru z Číny do dalších velkých ekonomik ohrožuje globální růst a zisky firem. Boj proti
nákaze totiž znamená karanténu, omezení dopravy a výroby, minimalizaci volnočasových aktivit a pokles útrat za
spotřební zboží s výjimkou nezbytných potřeb, jako je nákup potravin. Riziko ekonomického poklesu se tak týká
nejen Asie, ale také Evropy, která už léta bojuje s už tak křehkým růstem a samozřejmě imunní nejsou ani Spojené
státy, které doplácí na přerušení dodavatelsko-odběratelských řetězců. 

Mezinárodní měnový fond (MMF) kvůli epidemii nového typu koronaviru snížil odhad letošního růstu druhé největší
ekonomiky světa Číny na 5,6 z dosavadních šesti procent, s nimiž počítal ještě v lednu. Pokud jde globální ekono-
miku, tak zde MMF předpokládá, že epidemie ubere asi 0,1 procentního bodu. Růst by tak měl činit 3,2 procenta
místo 3,3 procenta. Tato čísla se však ještě mohou a zcela určitě i budou v závislosti na vývoji aktuální situace
měnit. 

Dopad na akciové trhy
Přestože obavy z epidemie koronaviru byly na trzích přítomny již od poloviny ledna, nebránilo to akciím, aby ještě
v průběhu února hlavní akciové indexy atakovaly svá dlouhodobá maxima (Evropa) nebo dokonce historická (USA).
Poslední týden v únoru však došlo k dramatickému obratu. Akcie během tohoto období zažily nejprudší propady
od roku 2016. Bodem obratu byl prudký nárůst nakažených novým koronavirem mimo Čínu. To znamená, že
epidemie přestala být lokálním problémem Číny a přerostla v problém globální, navíc další šíření viru se dá jen velmi
těžko předvídat. 

Pro další vývoj kapitálových trhů bude rozhodující, jestli dopady epidemie budou na rozdíl od obchodních válek
nebo brexitu dočasné, nebo se ukáže, že boj s touto nemocí bude běh na dlouhou trať. Investoři tak nyní budou,
spíše než čísla z ekonomiky, sledovat nové případy v Číně i mimo ni a samozřejmě důležité budou také aktivity
centrálních bank, které mohou zmírnit dopady ekonomického zpomalení. 

Upozornění: Informace v tomto dokumentu připravila společnost Generali Investments CEE, investiční společnost,
a.s. Při sestavení tohoto dokumentu vycházíme z důvěryhodných externích zdrojů, avšak nemůžeme odpovídat za
úplnost a přesnost takto převzatých informací. Tento dokument poskytuje pouze obecné informace, nepředstavuje
nabídku k nákupu či prodeji investičních fondů nebo programů a může být změněn bez předchozího upozornění.
Názory a doporučení v analýze uvedené neberou v úvahu situaci a osobní poměry jednotlivých klientů, jejich finanční
situaci, znalosti, zkušenosti, cíle nebo potřeby a jejich záměrem není doporučit konkrétní finanční nástroje nebo
strategie konkrétním investorům. Minulé výnosy investičních aktiv nejsou zárukou výnosů v budoucnosti. Hodnota
investic kolísá podle tržních podmínek, směnných kurzů a dalších vlivů a návratnost původně investovaných
prostředků klienta není zaručena.


